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ÚVOD 1

Studium a zkoumání podmínek vzniku firem ať v České republice nebo v Ruské

federaci je tématem velmi aktuálním z mnoha důvodů, to také vedlo k tomu, že se právě

tato oblast stala předmětem mé bakalářské práce.

Spojitost českých a ruských firem není náhodná. Naše země byla dlouhou dobu

v těsném kontaktu s Ruskem a poslední roky jenom potvrzují, že tato doba nekončí, ba

naopak vztah Ruské federace a České republiky stále sílí, byť jinak než tomu bylo dříve.

Pryč jsou obavy z východu. Četnost a síla českých firem na ruském trhu vše potvrzuje.

Dokonce i během hospodářské krize. Mnoho českých firem „žije“ ze zakázek právě

s Ruskem. Jde především o obchod s automobily (Škoda, autobusy Karosa, nákladní

vozy Tatra), stroji, elektrotechnikou, ale také sklem a bižuterií. Probíhá modernizace

zastaralých výrobních závodů a dochází k zavádění technologie do celé řady odvětví.

Dále je zde snaha rozvíjet dopravní a telekomunikační infrastrukturu. Ruský trh má

určité nevyplněné mezery, díky kterým je výrazně posílen dovoz. Důkazem byl také

poslední strojírenský veletrh v Brně, kterého jsem se účastnila a kde bylo zjevné, že

zájem Ruska je opravdu značný. Stejně tak demonstrovali své výrobky ruští

podnikatelé. Business dnu Ruské federace se na tomto veletrhu zúčastnilo 350 českých

firem, šlo o třetinový nárůst v porovnání s rokem 2009.

Česko může disponovat především dobrým jménem svých výrobků, které přetrvává

ještě z doby socialistického Československa. Od samotných Rusů je možné zaslechnout,

že „co je české, je kvalitní“. Není to ale jen pevná tradice našich výrobků, ale

samozřejmě i cena, která je stále pro Rusko atraktivnější oproti cenám konkurenčním.

Jde mimo jiné o vztah, který je Rusům v porovnání se Západem nebo Amerikou bližší.

Navíc se domnívám, že lépe dokážeme vyhovět ruské mentalitě a uspokojit její

požadavky. Je to dáno geografickou polohou i kulturou. Také platební a investiční

schopnost se neustále zlepšuje. Ruští investoři se začínají značně angažovat především

v oblasti energetiky a strojírenství. V podobném duchu se vyvíjí obchodní politika

České republiky.

1
V úvodu byly použity údaje z http://www.ceskyexport.cz/clanek/ruska-federace-trh-ktery-nema-konce.aspx
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Velkou příležitostí je konání olympiády v ruském lázeňském městě Soči (r. 2014),

ačkoliv je z podobných projektů známo, že jde o pohyb na tenkém ledě. Nicméně

můžeme hovořit o úspěchu jihlavské stavební firmy PSJ, která se bude podílet na stavbě

multifunkčního komplexu, půjde o projekt v hodnotě 10 miliard korun. Na úspěch PSJ

může tak navázat v roli subdodavatele tohoto projektu i další česká firma.

Celkově český dodavatel musí pečlivě zvážit oblast, se kterou naváže obchodní styky.

Musí se potýkat s řadou bariér, které stále existují, ačkoliv se pracuje na jejich

odstranění nebo alespoň na částečném zlepšení podmínek. Značná finanční zátěž plyne

ze silničních poplatků, či pouhého přeletu Sibiře. Vše brzdí také vysoká cla a

certifikace, které řídí Celní Unie, jejímiž členy je Rusko, Bělorusko a Kazachstán.

Rusové jsou tvrdými obchodními partnery, snaží se prosadit veškeré své zájmy a

ústupky jsou spíše výjimkou. Kompromisy jsou chápány dokonce jako projev slabosti.

Podmínky většinou bývají také jedny z nejtvrdších. A ačkoliv je angličtina považována

za mezinárodní jazyk, mnoho ruských jednatelů vyžaduje jednání ve svém mateřském

jazyce. Také proto je možné pozorovat stále častější výuku ruského jazyka už na našich

středních školách a také nárůst oborů vysokých škol, orientujících se na ruský jazyk. Je

nezbytná stálá připravenost a flexibilita. Tyto náročné a stinné stránky nebrání tomu, že

dnes Rusko patří mezi 10 nejstabilnějších obchodních partnerů České republiky.

Růst obchodu, alespoň těch úspěšnějších zdejších firem s Ruskem bude nadále stoupat.

V současné době je běžnou otázkou: Co je třeba k založení firmy na území Ruské

federace, jak vytvořit pobočku své firmy? Tato práce by měla poskytnout shrnutí všech

základních nezbytností a vůbec vědomostí k řešení těchto otázek. Dojde ke komparaci

podmínek založení společností v České republice a Ruské federaci. Tato práce by měla

přispět ke komplexní představě fungování společností těchto dvou zemí, které svým

vzájemným obchodem svůj vztah neustále umocňují.
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1. ZÁKON Č. 513/1991 SB., OBCHODNÍ ZÁKONÍK ČR
(ТОРГОВЫЙ КОДЕКС ЧР)

„Zákon č. 513/1991 Sb. (obchodní zákoník) upravuje postavení podnikatelů, obchodní

závazkové vztahy, jakož i některé jiné vztahy s podnikáním související, a zapracovává

příslušné předpisy Evropských společenství. Zákon je rozdělen na čtyři části, které jsou

kromě obecných ustanovení věnovány zejména ustanovením týkajícím se obchodních

společností a družstev, obchodním závazkovým vztahům, zejména různým druhům

smluv a ujednání.“

1.1. STRUKTURA OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU ČR 2

Úvodní částí českého Obchodního zákoníku je takzvaná hlavička zákona. Dále se

Obchodní zákoník dělí na výše zmíněné čtyři části:

ČÁST PRVNÍ: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

- První část Obchodního zákoníku obsahuje 5 hlav.

Hlava I: Základní ustanovení (Oсновные положения)

Hlava II: Podnikání zahraničních osob (Пpедпринимательство

Иностранных лиц)

Hlava III: Obchodní rejstřík (Tорговый реестр)

Hlava IV: Účetnictví podnikatelů (Бухгалтерия предпринимателей)

Hlava V: Hospodářská soutěž (Экономическая конкуренция)

ČÁST DRUHÁ: OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A DRUŽSTVA

- Druhá část Obchodního zákoníku zahrnuje 2 hlavy.

Hlava I: Obchodní společnosti (Торговые общества)

- Tato hlava pojednává o jednotlivých společnostech: o veřejné obchodní

společnosti, o komanditní společnosti, o společnosti s ručením omezeným a

také o akciové společnosti. Tyto díly budou v naší práci stěžejními.

2 Obchodní zákoník. Ostrava-Hrabůvka, Sagit 2010. 320 s. Dostupné z WWW: <www.obch.sagit.cz>. ISBN 978-80-7208-816-4
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Hlava II: Družstvo (Кооператив)

ČÁST TŘETÍ: OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY

- Třetí část obchodního zákoníku zahrnuje nejprve Obecná ustanovení,

Zvláštní ustanovení o některých obchodních závazkových vztazích a

Zvláštní ustanovení pro závazkové vztahy mezinárodním obchodu.

ČÁST ČTVRTÁ: USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A

ZÁVĚREČNÁ

Závěr Obchodního zákoníku České republiky zahrnuje takzvané Poznámky pod čarou,

které doplňují Obchodní zákoník o směrnice a jiné.
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2. OBČANSKÝ ZÁKONÍK RUSKÉ FEDERACE

2.1. STRUKTURA OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU RUSKÉ
FEDERACE 3
Ruský občanský zákoník je rozdělen na čtyři části a na 7 oddílů. Podrobnější dělení je

obsahově náročné a pro obecný přehled zbytečné. Proto tedy uvedu jen tuto základní

kostru:

ČÁST PRVNÍ: ODDÍL I. OBECNÁ USTANOVENÍ (Общие
положения)

ODDÍL II. VLASTNICTVÍ A DALŠÍ VLASTNICKÉ

ZÁJMY (Право собственности и другие права на

имущество)

ODDÍL III. OBECNÁ ČÁST ZÁVAZKOVÉHO PRÁVA

(Общая часть законных обязательств)

ČÁST DRUHÁ: ODDÍL IV. ZVLÁŠTNÍ DRUHY ZÁVAZKŮ
(Отдельные виды обязательств)

ČÁST TŘETÍ: ODDÍL V. DĚDICKÉ PRÁVO (Наследственное право)


[…]


СТАТЬЯ 5. УСТАВНЫЙ ФОНД И ИМУЩЕСТВО ОБЩЕСТВА

5.1. Уставный фонд Общества составляет _________________________ белорусских рублей и
сформирован за счет денежных / неденежных вкладов участников Общества.

5.2. Участники вносят свои вклады в уставный фонд Общества в виде денежных / неденежных вкладов
следующим образом:

1) ______________________ - денежный вклад на сумму ______________ белорусских рублей,
неденежный вклад на общую сумму ______________ белорусских рублей в виде
_____________________________ (перечень вносимого имущества и его стоимость);

2) ______________________ - денежный вклад на сумму ______________ белорусских рублей,
неденежный вклад на общую сумму ______________ белорусских рублей в виде
_____________________________ (перечень вносимого имущества и его стоимость).

5.3. Участники определили следующие размеры долей каждого Участника в уставном фонде:

1) ______________________ - __ % уставного фонда;

2) ______________________ - __ % уставного фонда.

5.4. Уставный фонд Общества на момент государственной регистрации Общества сформирован в
размере _________________________ белорусских рублей, что составляет 100% уставного фонда.

5.5. Участник Общества, не внесший вклад полностью в установленные в учредительных документах
Общества сроки, уплачивает Обществу пеню в размере 0,1% от невнесенной суммы вклада за каждый день
просрочки.

5.6. Вкладом в Уставный фонд Общества могут быть вещи, включая деньги и ценные бумаги, иное
имущество, в том числе имущественные права, либо иные отчуждаемые права, имеющие денежную оценку.

5.7. Внесение денежного вклада Участником подтверждается платежными или иными документами.
Размер неденежного вклада подтверждается заключением экспертизы о достоверности оценки имущества,
вносимого в качестве неденежного вклада в Уставный фонд Общества.

5.8. Если по окончании второго и каждого последующего финансового года стоимость чистых активов
Общества окажется менее уставного фонда, Общество обязано объявить и зарегистрировать в установленном
порядке уменьшение своего уставного фонда.
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5.9. Общее собрание участников Общества может принять решение об изменении (увеличении либо
уменьшении) Уставного фонда Общества.

5.10. Увеличение уставного фонда Общества допускается после внесения всеми Участниками вкладов
в полном объеме.

5.11. Уставный фонд Общества может увеличиваться в порядке, установленном законодательством, за
счет:

- имущества Общества;

- внесения дополнительных вкладов всеми Участниками Общества;

- внесения дополнительных вкладов одним или несколькими Участниками Общества;

- внесения вкладов третьими лицами, принимаемыми в Общество.

5.12. В случае принятия Общим собранием Участников решения об увеличении уставного фонда за
счет вкладов участников Общества они вносят в уставный фонд дополнительные вклады пропорционально
своим долям в уставном фонде Общества, если иное не будет установлено Общим собранием Участников.

5.13. Уменьшение Уставного фонда Общества осуществляется путем пропорционального изменения
стоимости вкладов всех Участников в Уставном фонде этого общества, если иное не установлено решением
Общего собрания участников Общества.

5.14. В случае принятия решения об уменьшении Уставного фонда Общество в течение тридцати дней
с даты принятия решения обязано письменно уведомить кредиторов Общества об уменьшении Уставного
фонда и его новом размере либо опубликовать в печатном издании, предназначенном для публикации данных
о государственной регистрации юридических лиц, сообщение о принятом решении. Кредиторы Общества
вправе в течение тридцати дней с даты направления им уведомления (с даты опубликования сообщения о
принятом решении) письменно потребовать досрочного прекращения или исполнения соответствующих
обязательств Общества и возмещения им убытков.

5.15. В случаях, установленных законодательством, в Обществе образуются резервные фонды.
Общество может образовывать другие фонды, которые создаются и используются в соответствии с
законодательством или учредительными документами Общества.

5.16. Виды, размеры фондов, а также порядок их формирования и использования определяются
Общим собранием участников Общества.

СТАТЬЯ 6. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИБЫЛИ

И УБЫТКОВ ОБЩЕСТВА

6.1. Часть прибыли Общества, остающаяся в его распоряжении после уплаты налогов и иных
обязательных платежей, покрытия убытков текущих периодов, образовавшихся по вине самого Общества,
отчислений в фонды Общества, за исключением случаев, установленных законодательством, может быть
распределена между его Участниками в размерах и в сроки, определяемые Общим собранием участников
Общества.

6.2. Прибыль распределяется между Участниками пропорционально долям Участников в Уставном
фонде Общества на основании решения годового Общего собрания участников в порядке и сроки,
определенные этим собранием с соблюдением законодательства Республики Беларусь.

6.3. Общество не вправе принимать решение о распределении прибыли между Участниками Общества
и ее выплате, а также выплачивать эту прибыль:

- до полной оплаты всего Уставного фонда Общества;

- до выплаты действительной стоимости доли (части доли) Участника Общества в случаях,
установленных законодательством;

- если Общество имеет устойчивый характер неплатежеспособности в соответствии с
законодательством об экономической несостоятельности (банкротстве) или если указанный характер
приобретается Обществом в результате такой выплаты;
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- если на момент принятия решения либо на момент выплаты прибыли стоимость чистых активов
Общества меньше суммы его уставного фонда и резервных фондов или станет меньше их суммы в результате
такой выплаты.

6.4. В случае прекращения обстоятельств, указанных в п. 6.3 настоящего Договора, Общество обязано
выплатить Участникам часть прибыли, решение о распределении между Участниками и о выплате которой
было принято.

6.5. Участники Общества несут риск убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах
стоимости внесенных ими вкладов в Уставный фонд Общества.

6.6. Убытки Общества возмещаются за счет резервного фонда, а в случае его недостаточности - за счет
других фондов и иных источников по решению Общего собрания участников.
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