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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Podmínky vzniku obchodních spole čností v RF a ČR

Conditions of establishing of companies in Russia a nd the Czech Republic

Volba tématu práce a její význam: Bylo zvoleno téma, které lze hodnotit jako přínosné a
vhodné. Autorka navrhla téma na základě aktuálních vývojových tendencí v obchodním styku
České republiky s Ruskou federací.
Formulace cílu práce: Cíle byly formulovány v Úvodu práce a následně splněny.
Práce s daty a informacemi: Použitá data jsou aktuální, práce s informacemi je dostatečná
vzhledem k formulaci tématu.
Komentář: Autorka využila informace z Internetu, dostupné učebné literatury, ale také
samostatně analyzovala ruské a české právní předpisy a dokumenty.

Celkový postup: Autorka zvolila tradiční metodu zpracování materiálu. Vychází z celkem
povedeného přehledu situace v česko-ruském obchodním styku. Přehled předkládá v Úvodu
na str. 7 a 8. Jsou zde umístěny aktuální informace, zvyšující hodnotu Úvodu.
Dále se práce dělí na 12 menších kapitol či paragrafů, Závěr, Resumé v ruštině, seznam
použitých materiálů, včetně literatury a web-stránek. Nechybí také Příloha, v níž je umístěna
Zakládací smlouva společnosti s ručením omezeným.
Práce má drobnější rubrikaci, jelikož se autorka snažila o co nejúplnější popis postupů při
zakládání obchodní společnosti jak v RF, tak i v ČR. Řetězec kapitol má logické opodstatnění
svého obsahu. Nejdříve autorka vysvětluje, jaké základní právní dokumenty mají největší
váhu při založení společnosti, dále se věnuje výpočtu a popisu základních typů společností
v RF a ČR, odlišnostem a zvláštnostem v obou zemích. Následující kapitoly (4. až 8.) jsou
věnovány konkrétnímu rozboru veškerých náležitostí při založení toho či onoho typu
obchodní společnosti buď v ČR, nebo v Rusku. Tyto kapitoly mohou být aktuálně velkým
přínosem při založení společností, jelikož ve stručné podobě shrnují veškeré důležité věcné
informace.
Následující kapitoly vytváří pohled na investiční klima především v Rusku (9. Atraktivita
regionů pro podnikání a investice, 10. Daně v Ruské federaci, 11. Pohled na průměrné příjmy
obyvatel Ruské federace). Poslední (12. kapitola: Zvyky a chování v ruském obchodním
prostředí) se dotýká mentality ruských obchodníků z pohledu Čecha.

Teoretické zázemí autora: Práce má spíše praktické zaměření, teoretické prameny se
využívají v menší míře, což je u tohoto druhu práce vysvětlitelné.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): Autorka dodržuje normu, seznam literatury je
zpracován podle normy.
Úroveň jazykového zpracování: Práce se může považovat za zdařilou, je jazykově
zpracována na standardní úrovni. Autorka využívá subjektivních hodnocení, které výrazně
neovlivňují celkovou hodnotu práce. V jazyce a na jeho základě i v obsahu práce se projevuje
spíše kladné, pozitivní hodnocení vývoje obchodu českých firem v Ruské federaci.
Formální zpracování - celkový dojem: V práci se nenalézají výrazné formální chyby, práci
oživuje graf na str. 37 Příjmy obyvatelstva v RF, doplňuje příloha v ruském jazyce.
Splnění cílu práce: Cíle práce podle toho, jak byly stanoveny v úvodu, byly splněny.
Formulace závěru práce: Závěr se jeví jako dostačující a může být využit pro další odborné
zpracování.
Odborný přínos práce a její praktické využití: Práce je po odborné a praktické stránce
využitelná, její přínos se projevuje především v rovině praktické, není zanedbatelná její
novota. V nejbližších letech taková práce může skutečně posloužit jako využitelná praktická
příručka mapující situaci tykající se poměrů v obchodně-úřednickém styků, v možnostech,
kterých mohou využit podnikatelé a obchodní společnosti.

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Výborně.

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 12. května 2011

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl